
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-2017 del 21/04/2022

Oggetto L.R.  13/2015  -  DPR  59/2013  -  MODIFICA  NON
SOSTANZIALE  AUA  SOCIETA'  INCISORIA  IMAR
SNC DI GUIDI VENANZIO & C. CON SEDE LEGALE
E  PRODUTTIVA  IN  COMUNE  DI  RIMINI  -  VIA
NOVELLA, 9 PER L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' DI
COSTRUZIONE  COMPONENTI  PER
ARREDAMENTO

Proposta n. PDET-AMB-2022-2138 del 21/04/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno ventuno APRILE 2022 presso la sede di Via Settembrini 17/D - 47923 Rimini, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO  RENATO  DE
DONATO, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

OGGETTO: L.R. 13/2015 - DPR 59/2013 - MODIFICA NON SOSTANZIALE AUA
SOCIETA’ INCISORIA IMAR SNC DI GUIDI VENANZIO & C. CON SEDE
LEGALE E PRODUTTIVA IN COMUNE DI RIMINI - VIA NOVELLA, 9 PER
L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ DI COSTRUZIONE COMPONENTI PER
ARREDAMENTO

IL DIRIGENTE

VISTO il DPR 13 marzo 2013, n.59 s.m.i. recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica
Ambientale;

RICHIAMATE:
● la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle

Unioni e fusioni di Comuni;
● la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 e smi recante riforma del sistema di governo territoriale

e delle relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra
l'altro, il riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente;

● la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018 di
approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015 che
individua le strutture autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi
Autorizzazioni e Concessioni) a cui competono i procedimenti/processi autorizzatori e
concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio idrico;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i. recante norme in materia di procedimento
amministrativo;

VISTO il Decreto Legislativo 03/04/2006 n. 152 - parte quinta e ss.mm.ii. norme in materia di
tutela dell’aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera;

RICHIAMATO il provvedimento n. 1946 del 20/04/2018, rilasciato, alla SOCIETA’ INCISORIA
IMAR SNC DI GUIDI VENANZIO & C. con sede legale e produttiva in Comune di Rimini -
Via Novella,9 di autorizzazione unica ambientale ai sensi del DPR n. 59/2013 per l’attività di
COSTRUZIONE COMPONENTI PER ARREDAMENTO;

ACQUISITA agli atti la comunicazione del legale rappresentante della SOCIETA’ INCISORIA
IMAR SNC DI GUIDI VENANZIO & C. il quale dichiara :
. in data 03/08/2020 PG/2020/111562 che la società intende eliminare due punti di emissione (E1

Verniciatura a solvente -E2 Essiccazione) sospendendo in modo definitivo le attività connesse;
. in data 26/10/2021 PG/2021/164835 che è intenzione dell’azienda:

.  rimuovere i punti di emissione E4 ed E5 afferenti alla macchina laser;



. sostituire le due aspirazioni di E4 -E5 con una nuova aspirazione con nuovo sistema di
abbattimento;

. collocare l’aspirazione del nuovo punto di emissione E6 all’esterno piuttosto che all’interno
dello stabilimento;

VISTA la richiesta di integrazioni del 02/11/2021 PG/2021/0168083 e contestuale richiesta di parere
al Comune di Rimini in quanto le modifiche interessano anche l’impatto acustico L.447/95;

VISTA la successiva richiesta di integrazioni del Comune di Rimini in data 05/11/2021
PG/2021/170692 in merito all’impatto acustico;

VISTE le integrazioni pervenute dalla SOCIETA’ INCISORIA IMAR SNC DI GUIDI VENANZIO
& C. in data 26/11/2021 PG/2021/182260 e 01/12/2021 PG/2021/184642;

DATO ATTO che il Comune di Rimini in qualità di ente competente non ha espresso motivi
ostativi  in materia di inquinamento acustico L.447/95;

RITENUTO che la modifica richiesta possa essere considerata non sostanziale ai sensi dell’art. 269
c. 8 del D.Lgs. 152/06 parte V;

RITENUTO opportuno modificare il Provvedimento 1946 del 20/04/2018;

RICHIAMATI gli artt. 23, 26 e 27 del D.lgs. n.33 del 14/03/2013;

DATO ATTO che, ai sensi del D.lgs. n.196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è
individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei
medesimi dati è il Dirigente del SAC territorialmente competente;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Giovanni Paganelli titolare dell’unità
"AUA ed Autorizzazioni settoriali";

DATO ATTO che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale
di ARPAE nn. 70/2018, 90/2018 e 106/2018, compete al sottoscritto responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Rimini l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

ATTESTATA la regolarità amministrativa della presente determinazione;

SU PROPOSTA del Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 Ing. Giovanni
Paganelli, titolare dell’incarico funzionale “AUA ed Autorizzazioni settoriali” del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Rimini;

D I S P O N E

1. di aggiornare il Provvedimento AUA n. 1946 del 20/04/2018 rilasciato ai sensi del DPR n.
59/2013 alla SOCIETA’ INCISORIA IMAR SNC DI GUIDI VENANZIO & C. con sede
legale e produttiva in Comune di Rimini - Via Novella,9 in seguito alle modifiche non
sostanziali apportate, modificando l’allegato A nel seguente modo:



● le emissioni E1 ed E2 sono stralciate con le relative prescrizioni;
● le emissioni E4 ed E5 sono stralciate con le relative prescrizioni ed in sostituzione delle

stesse viene inserito il punto di Emissione E6 con le seguenti caratteristiche e prescrizioni:
E6 – TAGLIO LASER
Impianto di abbattimento: Filtro a due stadi di filtrazione, primo stadio precipitatore
elettrostatico, secondo stadio filtro a carboni attivi senza rigenerazione
Portata: 6.000 Nm3/h
Temperatura: 30°C
Durata: 8 h/giorno
Altezza: 8,5 m
Sezione: 0,09 m2

Inquinanti emessi e relativi limiti CRIAER rinvenibili al punto 4.5.56 “Taglio con raggio
laser di lastre a base di materiale plastico” e come indicato al punto 4.4 "Produzione di
articoli in gomma e prodotti delle materie plastiche con utilizzo giornaliero massimo
complessivo di materie prime non superiore a 500 Kg" della DGR 2236/2009 e s.m.i.

Inquinanti Valori limite di emissione
Polveri totali 10 mg/Nm3

COV (espressi come carbonio organico totale) 10 mg/Nm3

Autocontrolli: l’azienda dovrà effettuare sulla emissione E6 un controllo iniziale da inviare
alla scrivente Agenzia entro 30 giorni dalla notifica del presente provvedimento,
successivamente dovrà provvedere ad un monitoraggio a cadenza annuale. La data, l'orario,
i risultati del monitoraggio alle emissioni, le caratteristiche di funzionamento esistenti nel
corso dei prelievi, devono essere annotati su apposito registro con pagine numerate, bollate a
cura dell’ARPAE e firmate dal responsabile dell’impianto, a disposizione degli organi di
controllo competenti; sullo stesso registro dovranno essere annotate le operazioni di
sostituzione/manutenzione del sistema di abbattimento a carboni attivi, allegando copia della
documentazione sia di acquisto dei prodotti, sia di smaltimento dei rifiuti; la sostituzione dei
carboni attivi dovrà avvenire quando se ne rilevi un aumento di peso pari a non più del 20%
del peso iniziale. In ogni caso i carboni attivi dovranno essere sostituiti almeno annualmente.

● la planimetria annessa all’allegato A viene sostituita con la planimetria allegata al
presente atto;

2. di confermare senza alcuna variazione tutte le altre disposizioni e prescrizioni riportate nel
provvedimento di AUA n. 1946 del 20/04/2018 compreso il termine di validità dell’atto;

3. che il gestore dell’impianto dovrà conservare presso la sede dell’impianto il presente
provvedimento unitamente al provvedimento n. 1946 del 20/04/2018 da esibire ad eventuali
richieste di controllo;

4. il presente aggiornamento è trasmesso alla Società, al Comune di Rimini, al Servizio Territoriale
Arpae di Rimini;

5. ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, il presente provvedimento autorizzativo verrà
pubblicato sul sito web di Arpae alla sezione amministrazione trasparente, ai sensi del D.Lgs n.
33/2013 s.m.i. e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE;

6. di individuare l’Ing. Giovanni Paganelli quale Responsabile del Procedimento del presente atto;
7. ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi

di legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al Presidente della
Repubblica, rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla data della notificazione o di



comunicazione.

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RIMINI
Dott. Stefano Renato de Donato

3





SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


